ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

     Số:             /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày        tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư thực

hiện các chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn.

Thực hiện Thông báo số 35/TB-HĐND ngày 05/6/2024 của Thường trực

HĐND huyện về dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thứ 14 (kỳ họp thường lệ) HĐND

huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn xem xét ban

hành Nghị quyết điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các

Chương trình MTQG năm 2024 (lần 2), với các nội dung như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ, SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý:

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm2025;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện: Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày

19/12/2023 về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG năm

2024, Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 02/5/2024 về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu

tư công thực hiện các chương trình MTQG năm 2024 (lần 1);

2

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

Tại kỳ họp thứ 13(kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn khoá

XX nhiệm kỳ 2021-2026 đã thông qua và ban hành Nghị quyết số 02/NQ-HĐND

ngày 02/5/2024 Điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư thực

hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (Lần 6); trong đó,

điều chỉnh, bổ sung một số danh mục dự án của UBND xã Phương Viên thực hiện

CT MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025.

Bên cạnh đó, một số địa phương có nhu cầu điều chỉnh và trả lại vốn do công

trình đã quyết toán và không còn đối tượng thực hiện hỗ trợ nhà ở.

Do vậy, việc ban hành Nghị quyết kỳ này để điều chỉnh và phân bổ kế hoạch

vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG năm 2024 để đảm bảo nguồn kinh

phí thực hiện giải ngân trong năm.

II. MỤC ĐÍCH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Nghị quyết được xây dựng nhằm điều chỉnh, phân bổ nguồn vốn thực hiện

các Chương trình MTQG năm 2024 để đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện giải ngân

tối đa kế hoạch vốn được UBND tỉnh giao.

III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Dự thảo Nghị quyết gồm 02 điều:

- Điều 1: Điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các

chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 2)

- Điều 2: Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản: Điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư thực

hiện các chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 2), cụ thể như sau:

2.1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi:

- Dự án 1: Thu hồi kinh phí của UBND xã Đồng Thắng và cấp bổ sung cho

UBND xã Yên phong số tiền 44.000.000, đ (trong đó: NSTW: 40.000.000, đ, NSĐP:

4.000.000, đ).

Lý do điều chỉnh: Điều chỉnh kinh phí hỗ trợ nhà ở của UBND xã Đồng Thắng

do không còn đối tượng thực hiện cho UBND xã Yên Phong thực hiện.

- Dự án 4. Điều chỉnh các dự án của UBND xã Nam Cường để tiếp tục triển

khai thực hiện, số tiền: 10.000.000, đ (Nguồn NSTW).

Lý do điều chỉnh: Điều chỉnh giảm công trình đường nội thôn đoạn Lũng

Noong - Lũng Ỷ thôn Lũng Noong đã quyết toán dư vốn sang công trình Đường

giao thông nội thôn Nà hang (Đoạn 1) xã Nam Cường.

(Chi tiết tại biểu số 01).

3

2.2. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:

Phân bổ chi tiết từ nguồn dự phòng chưa phân bổ nguồn vốn Đầu tư NTM của

UBND xã Phương Viên thực hiện 02 công trình mới điều chỉnh, bổ sung danh điểm

giai đoạn 2021-2025, số tiền: 238.000.000, đ (Nguồn Ngân sách trung ương).

(Chi tiết tại biểu số 02).

Trên đây là nội dung Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, phân bổ chi

tiết kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG năm 2024 (lần 2),

UBND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết nghị ./.

(Gửi kèm Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện).

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; (B/cáo)
- LĐ UBND huyện;
- Ban KT-XH HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- LĐ Văn phòng;
- Phòng Tài chính - KH;
- Cổng TTĐT huyện (Đăng tải);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Triệu Huy Chung

		2024-06-26T08:23:36+0700

		2024-06-26T10:16:18+0700

		2024-06-26T10:16:18+0700

		2024-06-26T10:16:18+0700